
Diário Eletrônico 
Defensoria Pública do Estado

Defensor Público-Geral: Nilton Leonel Arnecke Maria

S U M Á R I O

Ano XI - nº 3054
Disponibilização - 15 de setembro de 2025

Publicação - 16 de setembro de 2025

DEFENSORIA PÚBLICA DO RIO GRANDE DO SUL
Rua Sete de Setembro, 666 - Centro Histórico - Porto Alegre/RS

www.defensoria.rs.def.br

Gabinete do Defensor Público-Geral..............................02
Subdefensoria Administrativa..........................................11



 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
VII CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA INGRESSO NA 

CARREIRA DE DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) DO ESTADO DO RIO GRANDE  
DO SUL 

 
EDITAL Nº 13/2025 – DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DA 2ª FASE: 

PROVAS DISSERTATIVAS E DE CONVOCAÇÃO PARA A 3ª FASE: SINDICÂNCIA 
SOBRE A VIDA PREGRESSA, EXAMES DE SANIDADE FÍSICA E PSIQUIÁTRICA 

E INSCRIÇÃO DEFINITIVA 
 

A COMISSÃO DE CONCURSO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO 
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais, tendo em vista o Edital nº 03/2025 
de Abertura de Inscrições do VII Concurso Público de Provas e Títulos para Ingresso 
na Carreira de Defensor(a) Público(a) do Estado do Rio Grande do Sul, publicado no 
Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul, edição de 
18/02/2025, RESOLVE: 
 
1. DA 2ª FASE: PROVAS DISSERTATIVAS 
 
1.1. TORNAR PÚBLICA a lista definitiva, por ordem de classificação, dos 

candidatos aprovados na 2ª Fase: Provas Dissertativas, nos termos do item 
14.5, Capítulo 14, do Edital nº 03/2025, conforme Anexo Único. 

 
1.2. INFORMAR que, a partir da data de publicação deste Edital, os resultados de 

todos(as) os(as) candidatos(as) que realizaram a 2ª Fase: Provas 
Dissertativas poderão ser verificados, por meio de acesso pessoal (com login 
e senha), no site da Fundação Carlos Chagas (www.concursosfcc.com.br). 
 

1.3. INFORMAR que os recursos interpostos após Divulgação do Resultado da 
Segunda Fase – Provas Discursivas – foram analisados, conforme disposto 
no Capítulo 24 do Edital nº 03/2025 – Abertura de Inscrições, e as respectivas 
respostas estarão disponíveis aos candidatos inscritos no concurso, por meio 
do site da Fundação Carlos Chagas (www.concursosfcc.com.br), a partir das 
10h00, pelo prazo de 7 (sete) dias contados da publicação do presente Edital, 
não possuindo qualquer caráter didático. 
 

2. DA 3ª FASE: SINDICÂNCIA SOBRE A VIDA PREGRESSA, EXAMES DE 
SANIDADE FÍSICA E PSIQUIÁTRICA 

 
2.1. CONVOCAR os(as) candidatos(as) aprovados(as) e classificados(as) na 2ª 

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL 

Diário Eletrônico - DPE/RS
Porto Alegre,  15 de setembro de 2025     Ano XI - nº 3054

Defensoria Pública do Rio Grande do Sul - Rua Sete de Setembro, 666 - Centro Histórico - Porto Alegre/RS

Disponibilização - 15 de setembro de 2025
Publicação - 16 de setembro de 2025

2/16



 

 

Fase: Provas Dissertativas, relacionados(as) no Anexo Único, para a 
apresentação dos documentos para a 3ª Fase: Sindicância sobre a Vida 
Pregressa, Exames de Sanidade Física e Psiquiátrica, deverão encaminhá-
los, exclusivamente, por meio de link específico com acesso pessoal, 
seguindo as orientações constantes deste Edital, do Edital nº 12/2025 e do 
Capítulo 16 do Edital nº 03/2025 – Abertura de Inscrições, no período de 
17/09/2025 a 06/10/2025, às 16h (Horário de Brasília). 

 
2.1.1. O link para envio dos documentos será encaminhado pela Comissão do 

Concurso ao endereço de e-mail do(a) candidato(a) cadastrado quando da 
realização da Inscrição Preliminar. 

 
2.1.2. O(A) candidato(a) deverá encaminhar Atestado de Sanidade Física, conforme 

modelo contido no Anexo I do Edital nº 12/2025, acompanhado dos 
documentos e exames indicados no item 16.3, Capítulo 16, alíneas “a” ao “n” 
do Edital nº 03/2025 – Abertura de Inscrições. 

 
2.1.3. O(A) candidato(a) deverá encaminhar Atestado Médico Psiquiátrico, conforme 

modelo contido no Anexo II do Edital nº 12/2025, de acordo com o item 16.3, 
Capítulo 16, alínea “o” do Edital nº 03/2025 – Abertura de Inscrições. 

 
2.2. O(A) candidato(a) deverá anexar, em formato PDF, todos os documentos 

obrigatórios indicados no item 16.3, Capítulo 16, Edital nº 03/2025 – Abertura 
de Inscrições. 

 
2.3. O Atestado de Sanidade Física e o Atestado Médico Psiquiátrico que, 

conforme o item 1.3 do Edital nº 12/2025, forem assinados por meio físico, 
além de seu envio digitalizado, deverão ter seus originais remetidos à 
Comissão do Concurso. 

 
2.3.1. Os documentos deverão ser remetidos, por via postal, com Aviso de 

Recebimento, endereçados à Presidência da Comissão do Concurso, na Rua 
Sete de Setembro, nº 666, 8º andar, Bairro Centro Histórico, Porto Alegre/RS 
–  CEP 90010-190. 

 
2.3.2. Somente serão submetidos à análise aqueles documentos que forem 

recebidos pela Comissão dentro do prazo indicado no item 2.1 deste Edital. 
 
2.4. Não serão analisados os documentos encaminhados através de meios 

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL 

Diário Eletrônico - DPE/RS
Porto Alegre,  15 de setembro de 2025     Ano XI - nº 3054

Defensoria Pública do Rio Grande do Sul - Rua Sete de Setembro, 666 - Centro Histórico - Porto Alegre/RS

Disponibilização - 15 de setembro de 2025
Publicação - 16 de setembro de 2025

3/16



 

 

diversos do previsto nos subitens 2.1.1 e 2.1.2 e itens 2.2 e 2.3 deste Edital. 
 
2.5. Não serão aceitos quaisquer documentos encaminhados e/ou recebidos após 

encerrado o prazo previsto para a 3ª Fase: Sindicância sobre a Vida 
Pregressa, Exames de Sanidade Física e Psiquiátrica. 

 
2.6. A Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul e a Fundação Carlos 

Chagas não se responsabilizam por solicitações de inscrições e/ou envio de 
documentos não recebidos por motivo de ordem técnica dos computadores, 
falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, falta 
de energia elétrica, bem como outros fatores que impossibilitem a 
transferência de dados ou por qualquer atraso, extravio ou não recebimento 
de documentos encaminhados por via postal, seja qual for o motivo alegado, 
inclusive decorrente de falhas, greves ou problemas operacionais dos 
Correios. 

 
2.7. O candidato deverá observar todas as instruções contidas neste Edital, no 

Edital nº 12/2025 e no Edital nº 03/2025 – Abertura de Inscrições, 
especialmente as dispostas no Capítulo 16 (Da Terceira Fase – Sindicância 
sobre a Vida Pregressa, Exames de Sanidade Física e Psiquiátrica). 

 
3. DA INSCRIÇÃO DEFINITIVA 
 
3.1. CONVOCAR os(as) candidatos(as) aprovados(as) e classificados(as) na 2ª 

Fase: Provas Dissertativas, relacionados no Anexo Único, para requererem a 
Inscrição Definitiva, os quais deverão encaminhar, unicamente por via 
eletrônica, exclusivamente por meio de link específico com acesso pessoal, 
as documentações, seguindo as orientações constantes deste Edital, do 
Edital nº 12/2025 e do Capítulo 17 do Edital nº 03/2025 – Abertura de 
Inscrições, no período de 17/09/2025 a 06/10/2025, às 16h (Horário de 
Brasília). 

 
3.1.1. O link para envio dos documentos será encaminhado pela Comissão do 

Concurso ao endereço de e-mail do(a) candidato(a) cadastrado quando da 
realização da Inscrição Preliminar. 

 
3.2. O(A) candidato(a) deverá anexar, em formato PDF, todos os documentos 

obrigatórios indicados no item 17.1, Capítulo 17, Edital nº 03/2025 – Abertura 
de Inscrições. 

 

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL 

Diário Eletrônico - DPE/RS
Porto Alegre,  15 de setembro de 2025     Ano XI - nº 3054

Defensoria Pública do Rio Grande do Sul - Rua Sete de Setembro, 666 - Centro Histórico - Porto Alegre/RS

Disponibilização - 15 de setembro de 2025
Publicação - 16 de setembro de 2025

4/16



 

 

3.3. Não serão analisados os documentos encaminhados através de meios 
diversos do previsto nos itens 3.1 e 3.2 deste Edital. 

 
3.4. Não serão aceitos quaisquer documentos encaminhados após o 

encerramento do prazo previsto para a Inscrição Definitiva. 
 
3.5. A Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul e a Fundação Carlos 

Chagas não se responsabilizam por solicitações de inscrições não recebidas 
por motivo de ordem técnica dos computadores, falhas de comunicação, 
congestionamento das linhas de comunicação, falta de energia elétrica, bem 
como outros fatores que impossibilitem a transferência de dados. 

 
3.6. O(A) candidato(a) deverá observar todas as instruções contidas neste Edital, 

no Edital nº 12/2025 e no Edital nº 03/2025 – Abertura de Inscrições, 
especialmente, as dispostas no Capítulo 17 (Da Inscrição Definitiva). 

 
4. INFORMAÇÕES PRELIMINARES SOBRE A PROVA ORAL 
 
4.1. INFORMAR que a Prova Oral da 3ª Fase será composta das disciplinas a 

seguir indicadas e suas respectivas bancas: 
 

Disciplina Banca Examinadora 

Direito Constitucional e Direitos Humanos e Grupos 
Vulnerabilizados 

Gilberto Schäfer 
Marco Antônio Vieira e Sá 

Direito Processual Civil Luis Alberto Reichelt 
Vivian Rigo 

Direito Civil e Direito do Consumidor Felipe Kirchner 
Marcelo Dadalt 

Direito Processual Penal Álvaro Roberto Antanavicius Fernandes 
Fábio Luís Mariani de Souza 

Direito Penal Rafael Carrard 
Rafael Raphaelli 

 
4.2. Demais regramentos, informações e orientações acerca da aplicação da 

Prova Oral serão publicizados em edital próprio. 
 
Porto Alegre, 15 de setembro de 2025. 

 
FERNANDA PRETTO FOGAZZI SANCHOTENE 

Defensora Pública do Estado 
Presidente da Comissão do Concurso

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL 

Diário Eletrônico - DPE/RS
Porto Alegre,  15 de setembro de 2025     Ano XI - nº 3054

Defensoria Pública do Rio Grande do Sul - Rua Sete de Setembro, 666 - Centro Histórico - Porto Alegre/RS

Disponibilização - 15 de setembro de 2025
Publicação - 16 de setembro de 2025

5/16



 

 

ANEXO ÚNICO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) 

 
CANDIDATOS HABILITADOS EM ORDEM DE MÉDIA (RESULTADO DEFINITIVO 

DA SEGUNDA FASE - PROVAS DISSERTATIVAS) 
 

Legenda: 
(D) CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA.  
(N) CANDIDATOS NEGROS. 
 
Cargo: DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) 

Número Nome 
Prova 

Dissertativa 
1 

Prova 
Dissertativa 

2 
Média 

Dissertativas  

0001782g MARIA MAGALHAES ROCHA(D) 7.57 8.10 7.84  

0002157k THALLES FURTADO LEBA 7.22 7.94 7.58  

0001781e MARIA LUIZA MARTINS SILVEIRA 7.51 7.61 7.56  

0000659c VINICIUS FERNANDES DE LIMA CABRAL 7.12 7.96 7.54  

0002843f MARIANNA PIMENTEL DE ANDRADES TODT 7.45 7.57 7.51  

0000101g MARINA BURIGO MILIOLI 7.23 7.78 7.51  

0002523j MATEUS WESLEY TEIXEIRA DE LIMA E SOUSA(N) 7.56 7.32 7.44  

0001226j GABRIELA FERREIRA POLONIA 7.43 7.40 7.42  

0000252f BRUNA DE BEM ESTEVES 7.47 7.28 7.38  

0000885a MARIANA ATHAYDE DE FREITAS 6.61 7.99 7.30  

0000038d MARCELA MACHADO SADDI CRUVINEL 7.32 7.19 7.26  

0001286f GREGORY AMARAL RODRIGUES 6.80 7.68 7.24  

0000848f BEATRIZ GARCIA DE ANDRADE E SILVA 7.74 6.59 7.17  

0002074g LUCAS SILVEIRA DO REGO PINTO 6.67 7.63 7.15  

0002533b THEREZA BEATRIZ LUSTOSA QUEIROZ CALDAS 6.09 8.12 7.11  

0001401b GABRIELA BARBOZA 6.87 7.25 7.06  

0002974j GABRIELA DE OLIVEIRA MOURA E SOUZA 6.52 7.56 7.04  

0001603c MARIA CLARA CORDEIRO ESCOSSIA 6.44 7.62 7.03  

0000902h ANA PAULA MAIA MULLER 6.40 7.58 6.99  

0001311a NATHALIA GUIMARAES LOURENCO 6.28 7.65 6.97  

0002168e BEATRIZ NASCIMENTO ANTUNES 7.12 6.79 6.96  

0001034a GABRIEL BELTRAO ESCOBAR 6.29 7.55 6.92  

0002314a JULIANA BENFATTI DE ALENCAR 6.95 6.72 6.84  

0001542i MARIA RODRIGUES CUNHA GUIMARAES DRUMOND 6.53 7.15 6.84  

0002946e MARINA MANZONI BUENO 6.71 6.95 6.83  

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL 

Diário Eletrônico - DPE/RS
Porto Alegre,  15 de setembro de 2025     Ano XI - nº 3054

Defensoria Pública do Rio Grande do Sul - Rua Sete de Setembro, 666 - Centro Histórico - Porto Alegre/RS

Disponibilização - 15 de setembro de 2025
Publicação - 16 de setembro de 2025

6/16



 

 

Número Nome 
Prova 

Dissertativa 
1 

Prova 
Dissertativa 

2 
Média 

Dissertativas  

0002558g FELIPE CARRE DA ROSA 5.89 7.71 6.80  

0001624k ANA BEATRIZ SILVA SENA 6.99 6.58 6.79  

0002283e ANA PAULA DALAVIA VON BOROWSKI 6.33 7.22 6.78  

0000161c MARINA SULZBACH SILVA 5.83 7.72 6.78  

0002838b LUIZ FELIPE PIMENTA TEIXEIRA 6.91 6.54 6.73  

0001971j ROMANA LEAO AZEVEDO CATAO 5.78 7.66 6.72  

0000336a KARINE NUNES DOMINGOS 5.60 7.81 6.71  

0000504g ISABELLA BAUMGRATZ DE ARAUJO CHIMELI 6.65 6.74 6.70  

0002202a LUIZA CARPENEDO IMBASSAHY AMANCIO DA SILVA 6.03 7.36 6.70  

0001179e MARCELA VIGNOLI CORDEIRO BESSA 6.60 6.79 6.70  

0000820f MARIA JULIA PASCHOAL MINTO 6.19 7.21 6.70  

0002147h MARJORY BURATTO 5.73 7.62 6.68  

0002969f BEATRIZ DA SILVA SOUZA 6.53 6.79 6.66  

0001464d GUILHERME SILVA PEIXOTO GOMES 6.49 6.82 6.66  

0002785g KATIA RIZZARDI 6.78 6.43 6.61  

0000486i CAMILA MAGALHAES COSTA LINO 6.12 7.06 6.59  

0001035c GABRIEL MORAIS MONTALDE 5.60 7.57 6.59  

0002138g LUANA MORAES 6.05 7.09 6.57  

0000423g ALINE ANGELA BRUSCHI 6.70 6.38 6.54  

0000929f LAIS ZAMBERLAN HARB 6.15 6.90 6.53  

0002734a LAURA LAZZARON LEAL 5.91 7.14 6.53  

0002801a RAFAELA BAUMART 6.69 6.31 6.50  

0002672e JOAO GABRIEL OLIVEIRA BEDENASKI 6.06 6.91 6.49  

0001580f GIULIA SANT ANA PISSINI GALCERAN 5.75 7.21 6.48  

0001053e MARIA LUIZA DE RESENDE CHAMBERLINI 6.07 6.82 6.45  

0002551d DENER LOPES MACHADO 6.32 6.55 6.44  

0001590i JULIA BERNARDES 5.90 6.96 6.43  

0000833d SABRINA CRISTINE ROSNIESKI 5.75 7.10 6.43  

0001089d BEATRIZ FIGUEIRA COSTA FERREIRA 6.11 6.72 6.42  

0000274e GUILHERME RODRIGUES RAMAZZINI 6.05 6.79 6.42  

0002194f JOAO LUCAS RIZZO CHAVES 5.65 7.18 6.42  

0002627k LUDMILLA SILVA CORDEIRO 6.10 6.74 6.42  

0002918k ARTHUR SANTANA SILVA(D) 6.27 6.48 6.38  

0000005k ANDRE RICARDO DE MIRANDA 5.74 7.00 6.37  

0001909e PAULA MERCEZ DOS SANTOS 6.28 6.45 6.37  

0001201e ALEXANDRE DOS SANTOS CARVALHO 6.77 5.92 6.35  

0002832a JULIANA GAVIOLI DA SILVA 5.90 6.79 6.35  

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL 

Diário Eletrônico - DPE/RS
Porto Alegre,  15 de setembro de 2025     Ano XI - nº 3054

Defensoria Pública do Rio Grande do Sul - Rua Sete de Setembro, 666 - Centro Histórico - Porto Alegre/RS

Disponibilização - 15 de setembro de 2025
Publicação - 16 de setembro de 2025

7/16



 

 

Número Nome 
Prova 

Dissertativa 
1 

Prova 
Dissertativa 

2 
Média 

Dissertativas  

0000142j ISADORA MENEGHETTI CARNIEL 5.83 6.85 6.34  

0001645h GABRIEL SOARES DE MORAES 6.08 6.57 6.33  

0000359b TAINA BRAGA DE OLIVEIRA 5.80 6.81 6.31  

0002702j TATIANA LUIZA SOARES RIBEIRO 5.50 7.10 6.30  

0000475d THAIS DOS SANTOS VENTURIM(N) 5.50 7.09 6.30  

0002550b CHRISTINA AZEREDO COUTINHO 6.23 6.30 6.27  

0000975b DEBORA RODRIGUES FREITAS 6.08 6.46 6.27  

0000745g GERSON LUIS DE ALMEIDA LOBO 6.39 6.14 6.27  

0001793a RENATA CORSINI DE SALES 6.29 6.25 6.27  

0000776g VICTOR RENATO BORGES 5.48 7.06 6.27  

0000642h MARCUS AXEL MAIA ROCCA 6.29 6.17 6.23  

0002012g LAIS HAYASHI SEIXAS 5.96 6.48 6.22  

0002300a FELIPE GRINGS DIAS 5.79 6.62 6.21  

0002455h GUILHERME PINTO DOS SANTOS 6.00 6.39 6.20  

0002990h JESSICA SAFRAIDER SANTOS 5.67 6.73 6.20  

0000341e LUCAS DE MELLO BRAGA 5.26 7.13 6.20  

0000164i MURILLO HENRIQUE SOUZA NEVES 5.62 6.78 6.20  

0000546a BRUNA MARTINS BENEDETI 6.33 6.05 6.19  

0001998h EVELYN RAFFAELA SCHMIDT 6.01 6.36 6.19  

0002024c MARIA CAROLINA PILETTI 5.20 7.17 6.19  

0001651c JOSE PEREIRA DE SANTANA NETO 5.85 6.46 6.16  

0002392j RODRIGO FERNANDES MAGALHAES 6.28 6.03 6.16  

0001195c TALITY MAKERLY SOUSA DE OLIVEIRA 5.61 6.70 6.16  

0000840a VINICIUS RIBEIRO DE CARVALHO DOS SANTOS 5.08 7.19 6.14  

0001848k RELTON HERMINIO RESENDE NASCIMENTO 5.66 6.60 6.13  

0002755i THAIS TORRES MONTEIRO ANDRADE 5.07 7.17 6.12  

0002034f PRISCILA DAS NEVES GIRAO SALGADO SOARES 6.31 5.90 6.11  

0002993c MARCELLA DAVID CAMARA DA SILVA 5.31 6.89 6.10  

0000059a VICTOR MALDONADO BALLEGO 5.70 6.49 6.10  

0000332d JOAO FRANCISCO ARAUJO PEDRI 5.06 7.09 6.08  

0001970h RODOLFO DA ROCHA MELO 5.37 6.79 6.08  

0001988e BRUNA ERBES DIAS DE OLIVEIRA 5.59 6.54 6.07  

0000522i MARCOS HENRIQUE VIEIRA CHAVES 5.77 6.36 6.07  

0002192b JARDEL LUIS DA SILVA 6.41 5.70 6.06  

0000207a JOAO PAULO CINQUETTI POSSIBON 6.21 5.91 6.06  

0000971e CARLOS FELIPE BONDIM RIBEIRO PRADO 5.50 6.58 6.04  

0002322k MARCELA FLAVIA OLIVEIRA 5.89 6.18 6.04  

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL 

Diário Eletrônico - DPE/RS
Porto Alegre,  15 de setembro de 2025     Ano XI - nº 3054

Defensoria Pública do Rio Grande do Sul - Rua Sete de Setembro, 666 - Centro Histórico - Porto Alegre/RS

Disponibilização - 15 de setembro de 2025
Publicação - 16 de setembro de 2025

8/16



 

 

Número Nome 
Prova 

Dissertativa 
1 

Prova 
Dissertativa 

2 
Média 

Dissertativas  

0002896e MATHEUS MORATO MIZERANI 5.66 6.41 6.04  

0001978b THIAGO PINHEIRO DA SILVA 5.01 7.04 6.03  

0000920j INGRID LAIS DUARTE COSTA 5.52 6.51 6.02  

0001250g RODRIGO ADVINCULA MARTINS 6.01 6.03 6.02  

0000675a DANIEL BROITMAN 5.32 6.70 6.01  

104 Candidato(s) nesta opção 
 

CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA HABILITADOS EM ORDEM DE MÉDIA 
(RESULTADO DEFINITIVO DA SEGUNDA FASE - PROVAS DISSERTATIVAS) 

 
Cargo: DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) 

Número Nome 
Prova 

Dissertativa 
1 

Prova 
Dissertativa 

2 
Média 

Dissertativas  

0001782g MARIA MAGALHAES ROCHA 7.57 8.10 7.84  

0002918k ARTHUR SANTANA SILVA 6.27 6.48 6.38  

0001023g BARBARA NAARA ARAUJO DE MELO 5.85 6.58 6.22  

0000246k ANA CLAUDIA LEMOS SANTOS 5.30 6.74 6.02  

4 Candidato(s) nesta opção 
 

CANDIDATOS NEGROS HABILITADOS EM ORDEM DE MÉDIA (RESULTADO 
DEFINITIVO DA SEGUNDA FASE - PROVAS DISSERTATIVAS) 

 
Cargo: DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) 

Número Nome 
Prova 

Dissertativa 
1 

Prova 
Dissertativa 

2 
Média 

Dissertativas 

0002523j MATEUS WESLEY TEIXEIRA DE LIMA E SOUSA 7.56 7.32 7.44 

0000534e SHEILA KARINA DA SILVA 5.49 7.38 6.44 

0000475d THAIS DOS SANTOS VENTURIM 5.50 7.09 6.30 

0001409g KARINE RESENDE PIRES 5.48 6.89 6.19 

0000699d LAURA VERONICA AGUIA DA COSTA 5.30 6.76 6.03 

5 Candidato(s) nesta opção 
 
 

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL 

Diário Eletrônico - DPE/RS
Porto Alegre,  15 de setembro de 2025     Ano XI - nº 3054

Defensoria Pública do Rio Grande do Sul - Rua Sete de Setembro, 666 - Centro Histórico - Porto Alegre/RS

Disponibilização - 15 de setembro de 2025
Publicação - 16 de setembro de 2025

9/16



 

 

ATO DPGE Nº 323/2025 - A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 121 da 
Constituição Estadual, por meio do processo administrativo eletrônico nº 19/3000-
0000005-4 e tendo em vista o que consta do Processo Workflow nº 594771, 
EXONERA, a pedido, a servidora SIMONE PATRICIA LAMMEL, id. funcional nº 
4841670, do cargo em comissão de Coordenadora de Secretaria, padrão CCE-DP 
06, lotada na Secretaria Jurídica, a contar de 09/09/2025. 
 
Porto Alegre, em 12/09/2025. 
 
 

SILVIA PINHEIRO DE BRUM 
Defensora Pública-Geral 
do Estado em exercício 

 

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL 

Diário Eletrônico - DPE/RS
Porto Alegre,  15 de setembro de 2025     Ano XI - nº 3054

Defensoria Pública do Rio Grande do Sul - Rua Sete de Setembro, 666 - Centro Histórico - Porto Alegre/RS

Disponibilização - 15 de setembro de 2025
Publicação - 16 de setembro de 2025

10/16



 

 

CERTIFICADO DE POSSE 
 

A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas por meio da Portaria nº 440/2024, 
publicada no Diário Eletrônico da Defensoria no dia 16/04/2024, tendo em vista o 
que consta do processo administrativo eletrônico nº 24/3000-0000100-7, conforme 
nomeação publicada no Diário Eletrônico da Defensoria, DECLARA empossada a 
abaixo relacionada, aprovada no III Concurso Público para o Quadro de Pessoal dos 
Serviços Auxiliares da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul, no 
respectivo cargo de Técnico, Classe A, Padrão 01. 

 
Cargo/Especialidade: TÉCNICO – ADMINISTRATIVA 

Classificação Nome Ato de Nomeação Posse 

173 ANA CLARA DUTRA DA SILVA Ato DPGE nº 301/2025 
DED 29/08/2025 12/09/2025 

 
Porto Alegre, em 15/09/2025.  
 
 

ALINE CORRÊA LOVATTO 
Subdefensora Pública-Geral para 

Assuntos Administrativos 
 

SUBDEFENSORIA ADMINISTRATIVA 

Diário Eletrônico - DPE/RS
Porto Alegre,  15 de setembro de 2025     Ano XI - nº 3054

Defensoria Pública do Rio Grande do Sul - Rua Sete de Setembro, 666 - Centro Histórico - Porto Alegre/RS

Disponibilização - 15 de setembro de 2025
Publicação - 16 de setembro de 2025

11/16



 

 

CERTIFICADO DE POSSE E EXERCÍCIO 
 

A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas por meio da Portaria nº 440/2024, 
publicada no Diário Eletrônico da Defensoria no dia 16/04/2024, tendo em vista o 
que consta do processo administrativo eletrônico nº 24/3000-0000100-7, conforme 
nomeação publicada no Diário Eletrônico da Defensoria, DECLARA empossados e 
em efetivo exercício os abaixo relacionados, aprovados no III Concurso Público para 
o Quadro de Pessoal dos Serviços Auxiliares da Defensoria Pública do Estado do 
Rio Grande do Sul, no respectivo cargo de Técnico, Classe A, Padrão 01. 
 

Cargo/Especialidade: TÉCNICO – ADMINISTRATIVA 
Classificação Nome Ato de Nomeação Posse Exercício 

71 PN STELA RODRIGUES DO NASCIMENTO 
Ato DPGE nº 299/2025 

DED 29/08/2025 12/09/2025 
171 CHRISTIAN AVILA DA SILVEIRA GOMES 

 
Porto Alegre, em 15/09/2025.  
 
 

ALINE CORRÊA LOVATTO 
Subdefensora Pública-Geral para 

Assuntos Administrativos 
 

SUBDEFENSORIA ADMINISTRATIVA 

Diário Eletrônico - DPE/RS
Porto Alegre,  15 de setembro de 2025     Ano XI - nº 3054

Defensoria Pública do Rio Grande do Sul - Rua Sete de Setembro, 666 - Centro Histórico - Porto Alegre/RS

Disponibilização - 15 de setembro de 2025
Publicação - 16 de setembro de 2025

12/16



 

 

PORTARIA Nº 736/2025 - A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
por meio da Portaria nº 440/2024, publicada no Diário Eletrônico da Defensoria no 
dia 16/04/2024, nos termos da Resolução DPGE nº 10/2025, DETERMINA a lotação 
dos servidores abaixo relacionados, aprovados no III Concurso Público para o 
Quadro de Pessoal dos Serviços Auxiliares da Defensoria Pública do Estado do Rio 
Grande do Sul. 

 
Cargo/Especialidade: TÉCNICO – ADMINISTRATIVA 

Classificação Servidor Id. 
Funcional Lotação de Destino A contar 

de 

71 PN STELA RODRIGUES DO 
NASCIMENTO 4765842 Defensoria Pública Regional de 

Alvorada 
12/09/2025 

171 CHRISTIAN AVILA DA SILVEIRA 
GOMES 4946774 Defensoria Pública Regional de 

Montenegro 

 
Porto Alegre, em 15/09/2025.  
 
 

ALINE CORRÊA LOVATTO 
Subdefensora Pública-Geral para 

Assuntos Administrativos 
 

SUBDEFENSORIA ADMINISTRATIVA 

Diário Eletrônico - DPE/RS
Porto Alegre,  15 de setembro de 2025     Ano XI - nº 3054

Defensoria Pública do Rio Grande do Sul - Rua Sete de Setembro, 666 - Centro Histórico - Porto Alegre/RS

Disponibilização - 15 de setembro de 2025
Publicação - 16 de setembro de 2025

13/16



 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2025 
 

Processo Administrativo nº: 25/3000-0001452-0 
 
Edital destinado à participação exclusiva de microempresa e empresa de 
pequeno porte, conforme Lei Complementar nº 123/06 e alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº 147/2014. 
 
OBJETO: Aquisição de Dispensador de Senhas com suporte para utilização no 
atendimento das Defensorias Públicas Regionais e setores administrativos. 
DATA E HORÁRIO DA ABERTURA: 29/09/2025, às 13h. 
DISPUTA DE PREÇOS: 29/09/2025, às 14h. 
LOCAL: www.pregaoonlinebanrisul.com.br. 
EDITAL: O edital e anexos encontram-se à disposição dos interessados nos sites: 
www.defensoria.rs.def.br e www.pregaoonlinebanrisul.com.br. 
 
Porto Alegre, 11 de setembro de 2025. 

 
 

RAFAEL ROSA DA SILVEIRA 
Pregoeiro responsável 

 

SUBDEFENSORIA ADMINISTRATIVA 

Diário Eletrônico - DPE/RS
Porto Alegre,  15 de setembro de 2025     Ano XI - nº 3054

Defensoria Pública do Rio Grande do Sul - Rua Sete de Setembro, 666 - Centro Histórico - Porto Alegre/RS

Disponibilização - 15 de setembro de 2025
Publicação - 16 de setembro de 2025

14/16



 

 

PORTARIA Nº 735/2025 - A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
por meio da Portaria nº 440/2024, publicada no Diário Eletrônico da Defensoria no 
dia 16/04/2024, tendo em vista o que consta do Processo Workflow nº 594960, 
DESIGNA a servidora JULIANA COSTA MORELLI, id. funcional nº 3859665, 
ocupante do cargo de Analista – Administração, para exercer, em substituição, a 
função gratificada de Diretora, padrão FGE-DP 11, acrescida da gratificação de 
representação de 75% (setenta e cinco por cento), no período de 06/10/2025 a 
15/10/2025, em decorrência de férias da titular, MARINA MIOTTO BECKER, id. 
funcional nº 3506487, de conformidade com o artigo 61 da Lei Complementar 
Estadual nº 10.098/1994. 
 
Porto Alegre, em 12/09/2025.  
 
 

ALINE CORRÊA LOVATTO 
Subdefensora Pública-Geral para 

Assuntos Administrativos 
 

SUBDEFENSORIA ADMINISTRATIVA 

Diário Eletrônico - DPE/RS
Porto Alegre,  15 de setembro de 2025     Ano XI - nº 3054

Defensoria Pública do Rio Grande do Sul - Rua Sete de Setembro, 666 - Centro Histórico - Porto Alegre/RS

Disponibilização - 15 de setembro de 2025
Publicação - 16 de setembro de 2025

15/16



 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2025 
 

Processo Administrativo nº: 25/3000-0001290-0 
 
Edital destinado à ampla concorrência, com participação preferencial de 
microempresa e empresa de pequeno porte, conforme Lei Complementar nº 
123/06 e alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 147/2014. 
 
OBJETO: Contratação de empresa visando aquisição de solução de telefonia móvel 
em comodato de aparelhos do tipo smartphones, modens do tipo USB (penmodem), 
acessos móveis (chip celular) e roteadores wireless. 
DATA E HORÁRIO DA ABERTURA: 01/10/2025, às 13h. 
DISPUTA DE PREÇOS: 01/10/2025, às 14h. 
LOCAL: www.pregaoonlinebanrisul.com.br. 
EDITAL: O edital e anexos encontram-se à disposição dos interessados nos sites: 
www.defensoria.rs.def.br e www.pregaoonlinebanrisul.com.br. 
 
 Porto Alegre, 15 de setembro de 2025. 

 
 

LAURENCE CAETANO SABIN 
Pregoeiro responsável  

 

SUBDEFENSORIA ADMINISTRATIVA 

Diário Eletrônico - DPE/RS
Porto Alegre,  15 de setembro de 2025     Ano XI - nº 3054

Defensoria Pública do Rio Grande do Sul - Rua Sete de Setembro, 666 - Centro Histórico - Porto Alegre/RS

Disponibilização - 15 de setembro de 2025
Publicação - 16 de setembro de 2025

16/16


		2025-09-15T16:50:02-0300
	LAUREN WILLERS MULLER:00939503069




